Quin & illud observandum erit in hac specie, quam tractamus circa intellectum c. debitores, de illo, qui usuras solvere, & non repetere promiserit, judicem posse nemine petente ex officio procedere adversus creditorem, & eum compellere, ut remittat iusjurandum debitori, vel ei restituat usuras extortas: aut tandem absolutionem eidem exhibere à juramento. Textus singularis in d. c. tuas, de usur. ubi Abb. & Anan. idem Abb. Anton. & Felin. in d. c. 1. de jurejur. Supereft tamen examinare, quanam ratione qui 4 juravit & usuras solvere creditori, teneatur omnino eas solvere sub reatu perjurii, juxta Text. in d. c. debitores. Etenim non possumus diffiteri juramentum istud ex parte jurantis licitum esse, ac servari posse absque periculo salutis spiritualis. Unde dubio procul in casibus quibus usurarum solutio esset crimen mortale, vel veniale, minimè teneretur debitor eas solvere, quod notatur in c. super eo. de usur. atque eadem ratione si quis causa pactionis imoniacæ aliquid dare juramento promiserit, nequaquam tenebitur servare juramentum; cum illud etiam ex parte jurantis licitum sit: quemadmodum in specie notat Joan. Staphyl. de litteris gratia & justitia. fol. 184. assertans juramentum istud nullum esse, nec absolutione indigere. At juramentum de usuris solvendis ex parte creditoris, cui præstatur, illicitum est: nec enim absque peccato mortali potest is usuras accipere: imò turpiter eis adstipulatur, & juramentum & promissionem de eis solvendis iniquissimè exigit. Qua ratione, si consideremus rationem Textus in l. si ob turpem. ff. de condic. ob turp. caus. & prohibitionem juris naturalis, divini, & humani circa usuratum exactiōnem, ac conventionem de eis solvendis, planè constabit ex hoc juramento, nullam acquiri obligationem nec actionem ipsi creditori. Nam & in d. c. cum contingat, de jurejur, animadvertisit summus Pontifex, ut juramentum servetur, nullam commissam fuisse turpitudinem in ejusdem juramenti exactione. Ex ipsa vero promissione simplici absque juramento

palam est creditori nullam acquiri obligationem nec actionem. Igitur iniquum videtur quod in d. c. debitores. responsum extat: nempe, cogendum fore debitorum petente creditore usuras solvere, quas juramento præstito promisit.

Idcirco advertendum est, in hac specie rationem juramenti obligationem & actionem Deo principaliter acquiri, in favorem tamen & utilitatem creditoris, tanquam is fuerit solutioni adjectus. Hoc probatur in d. c. debitores. dum statuitur, debitorem reddere debere juramentum Deo: ipse autem creditor, ut adjectus solutioni, Dei nomine agit eisdem, ut juramentum observetur: & poterit remittere obligationem & vinculum. Siquidem adjectus solutioni ad propriam utilitatem potest, si sibi fuerit quoquo modo satisfactum, remittere obligationem, §. planè, Institut. de inutil. stipulat. ex quo apparet, posse fieri adjecto solutionem invito stipulante: atque ita ratione ista procedit Textus in d. c. debitores. & in d. c. 1. de jurejur. sicuti eleganter explicat Fortun. in c. 1. de pact. num. 27. ex quo possunt plura deduci.

Primum ex hoc intellectu constat, nec principaliter, nec, ut ajunt, secundario acquiri obligationem creditori ex promissione jurata de solvendis usuris, quod notant Ant. & Imol. 2. col. in d. c. debitores. Fortun. in d. num. 27. tametsi Abb. in d. c. 1. de jurejur. 1. & pen. col. Card. Felin. & alii frequentiori consensu existimaverint, ex promissione jurata de solvendis usuris Deo principaliter, secundario creditori acquiri obligationem, quod ex præmissa ratione non potest congrue defendi.

Secundò infertur, Bart. non rectè locutum fuisse hac in materia in l. Sejus Auger. ff. ad l. Falciid. dum dicit, contractum à lege prohibitum in odium creditoris, confirmari juramento: licet detur debitori repetitione post solutionem. Hoc etenim falsum est: nam juramentum in hoc casu minimè confirmat contractum: multis quidem rationibus. Et præsertim, quia iure naturali hic contractus nullus est omnino, nec ullam inducit obligationem, non tantum iure humano: atque ideo impossibile est, quod juramento confirmet contractum: quod jam non semel admonuimus. Quod si contractus hic juramento confirmaretur, nulquam esset locus repetitioni: & tamen Bart. fatetur, dari debitori repetitionem. Sic sanè rectius Bart. idem in d. l. si quis pro eo. dixit juramentum servandum fore; non tamen contractum confirmari: atque ideo repetitionem post solutionem debitori competere.

Tertiò hinc tollitur difficultas, quæ circa Text. in d. c. debitores. passim adducitur: nempe qua ratione ibidem accessorium, id est juramentum, non sequatur naturam principalis, cum contractus principalis ibi nullus sit, juramentum autem omnino sit validum & servandum. Etenim Hoffens. Panor. & DD. communiter existimant, reg. accessorium de reg. 6. parum obesse decisioni Text. in d. c. debitores. quia est diversa ratio principalis, & accessori: cum principale tendat in favorem partis inique exigentis; accessorium in reverentiam divinæ majestatis, cui reddenda sunt juramenta. Hæc verò solutio etiamsi vera sit, non tamen convenit, nec est necessaria ad intellectum hujus objectionis. Siquidem in hac specie nulla datur principalis obligatione, cui juramentum accedit. Nam & ipse Panorm. in c. 1. de jurejur. col. pen. scribit in hoc casu principalem obligationem Deo acquiri, secundariam parti. Ex quo, etiamsi ejus opinionem aliqua ex parte paulo ante reprobaverimus, colligitur, juramentum esse hic principale, non accessorium. Quamobrem cum juramentum hic principaliter extet & valeat, frustra queritur, cur accessorium non sequatur naturam principalis, quod Fort. admonet, in d. c. 1. num. 27.

Quartò ex hac interpretatione poterit lector facilius plures tollere objectiones, quæ a gloss. & Doctoribus opponuntur dictæ decisioni, quæ in c. debitores. continetur, omnia enim illi responsioni opposita cessant, si consideremus, ratione juramenti servandi solvendas esse ueras absque alia obligatione principali, nec posse ante abolitionem aut remissionem juramenti ipsum debitorem aliqua congrua uti defensione, ut non teneatur usuras creditori solvere.

Quinto ex his manifestum sit, Text. in d. c. debitores. admittendum fore, etiamsi constet contractum usurarium esse, secundum Card. Felin. & Doctores ibi. immo si expreßim debitor juramento præstito promiserit pro decem sibi mutuatis dare ac solvere creditori duodecim: ubi manifesta est usura, obtinebit illius cap. decisio. quod ita verum esse censem inibi Cardin. & Felin. cel. i. quod si debitor juratus asseveraverit in contractu se creditori debere duodecim pro decem sibi mutuo datis: tunc non est locus huic decretali responsioni, quia promissio censetur errorea, & impossibilis quoad duo: est etenim impossibile, quod pro decem mutuo datis statim debeantur duodecim: atque ideo propter errorum præsumptum non est in hoc casu admittenda decisio Text. in d.c.debitores. quemadmodum visum est Aretino 1. col. & Franc. Purpur. num. 35. in l. rogaſt. §. ſi tibi. ff. ſi cert. petat. Potius equidem præsumendus error est, quam delictum usuræ. l. merito. ff. pro socio. Hæc autem dicta sunt de intellectu Text. in d. cap. debitores. quem Bartol. adducit pro ejus conclusione comprobanda.

⁵ Adducit † præterea idem Bart. decisionem Text. in d.c.significante. de pignor. quasi velit ex eo probare, quod pactum legis commissoriæ in pignoribus aliqui maximè improbatum, minimè confirmetur juramento: tametsi juramentum servandum sit, donec absoratio ab eo detur, vel remittatur à creditore. Et sancne de pacto legis commissoriæ, qua ratione sit in pignoribus improbatum, tradidi latè li. 3. variar. Resolution. c. 2. num. 6. & seq. atque præter ibi adnotata erit hoc loco animadvertisendum, pactum legis commissoriæ in pignoribus minimè confirmari juramento: cum id reprobatum sit in odium creditoris, ex eo quod usura vitium habeat: sed tamen juramentum hoc erit servandum, donec vel remittatur à creditore, vel detur absolutio ab Episcopo, arg. d.c.debitores. & est optimus Text. in d. c. significante. quo in loco hoc adnotarunt Innoc. Abb. & Doctores, Bart. in d.l. ſi quis pro eo. num. 10. Guid. Papæ q. 6. Delphinat. Anton. Fanens. de pignorib. 4. pro eo. num. 4. Andr. Tiraquell. lib. 2. de tract. in fin. num. 119. Fortassis juramentum appositum in pignoribus pacto legis commissoriæ habebit eum effectum, ut res pignori data, maneat post redemptionis tempus penes creditorem vendita, non equidem pretio mutuæ pecuniae, sed justo arbitrio boni viri definiendo: ita ut creditor possit rem ipsam retinere adjiciens eam pecuniam, quæ juxta boni viri arbitrium deficit, quoad justam ipsius rei estimationem, quod ipse colligo ex his, quæ Anton. Rub. scribit in col. 114. ad fin.

⁶ Ex eadem principali conclusione Bart. infert † ad Senatusconsultum Macedonianum, ut tandem si filius familias Macedonianus renuntiaverit præstito juramento, teneatur solvere mutuo sibi datam pecuniam creditori, vel abolitionem petere à juramento: tametsi non confirmetur contractus mutui juramento isto, immo post solutionem poterit à filio familias repeti soluta pecunia. Hæc sunt ferè Bartoli verba, cujus ea est ratio, quia contractus mutui dati filio familias prohibitus est lege civili in odium ipsius creditoris. l. 1. ff. ad Macedon. l. 4. tit. 1. part. 5. Hujus etenim Senatusconsulti auctor fuit Vespasianus Imperator,

ut Tranquillus testatur in Vespasiano. c. 11. Cansan: ei dedit Macedo, qui inter alias iceleris causas, quas illi natura administrabat, auctore Ulpiano, etiam æs alienum adhibueret, & ſep̄ materiam peccandi malis hominibus præstaret, qui pecuniam, ne quid amplius dicatur, incertis hominibus crederet. Ea etenim ratione placuit, ne cui qui filiofamilias mutuam pecuniam dedillet, etiam post mortem parentis ejus, cujus in potestate fuisset, actio petitioque daretur: ut scirent qui pessimo exemplo fenerarent, nullius posse filiosfamilias bonum nomen expectata patris sui morte. Hactenus Jutisconsultus in d. l. 1. hujus auctoritate Bart. præmissam adnotavit conclusionem, quæ quibusdam dubia videtur. Nam Panorm. in d.c.cum contingat. nu. 22. censet juramentum in hoc casu omnino nullum esse, nec indigere abolitionem quod contractus hic occasionem peccandi præbeat, Anton. autem, & Imol. in d.c.cum contingat. num. 67. tenent, juramentum validum esse, abolitionem tamen ab eo præstandam fore, ubi in ea provincia multa mala contingere soleant ex his mutuis, quæ filiosfamilias sunt: præsertim circa vitam parentum, quibus insidias quandoque paraverint. idem notat Corn. in authent. sacramenta puberum. num. 31. C. si advers. vendit.

Ego vero difficilem esse existimo hanc Bartoli conclusionem, cujus examini præmitto, juxta communem sententiam, filium familias absque juramento non posse renuntiare huic exceptioni, quæ ſibi competit ex Senatusconsulto Macedonian: cum ea exceptione non tantum concernat utilitatem ipsius renuntiantis, sed etiam parentis, & denique publicam, ferè ob evitanda pericula, quæ parentibus ſolent immnere ex his mutuis: quemadmodum conſtat in d. l. 1. tametsi aduersus communem Zasius l. 2. sing. reffons. cap. 28. conetur probare, posse filium familias absque juramento renuntiare huic exceptioni, quæ ex Senatusconsulto Macedonian ſibi competit. Deinde illud ſit hac in re constitutissimum, quod filiosfamilias, etiamsi habeat hanc exceptionem, ſi tamen ſolvet mutuo datam ſibi pecuniam ipſi creditori, minimè poſſit repeterē ſolutam pecuniam, l. qui exceptionem. ff. de condit. indebit. Textus insignis in l. sed & ſi pater. §. ult. ff. ad Macedon. quia hi demum, inquit Ulpianus, ſolutum non repetur, qui ob pœnam creditorum liberantur actione, non quoniam exonerare eos lex voluit. Ex quibus verbis item appetat, filiumfamilias, non obſtantē Macedonian exceptione, in animæ judicio verè teneri ad ſolutionem mutuata ſibi pecuniae, & quidem ipſi creditori. Eſt enim manuſtī juris, creditoribus denegari Jure Civili actionem in pœnam: non tamen ex hoc ipſos debitores ab ære alieno liberari, nec ipſos creditors propria pecunia à lege privati: tantum ſane actione apud jūdicem exteriōrem proponenda privatūr. atque ita hæc opinio verior est, & eam ſenſit Fortun. in l. veluti. ff. de iusti. & jur. col. 8. ut certè hinc appetat quo ad forum animæ hac in quæſtione plurimum à vero diuertisse Innocen. & Panor. in c. quia plerique, num. 26. de immunit. Eccles. Jalon in §. actions. num. 3. Inſtit. de actio. Adriat. in quodl. 7. verſic. infertur primo. & Alciat. in c. novit. de judic. n. 16. qui quadam utuntur distinctione in hac quæſtione, quasi velint tunc in animæ judicio filium teneri ad ſolutionem pecuniae ſibi mutuo datæ, cum nullum ex his malis, quæ lex præsumit, ex mutui datione contigerit. Nam etiamsi hoc evenerit, non appetat creditorum à lege privari propria pecunia: nec filiosfamilias debitorem ab ejus ſolutione liberari. Sic & Bartol. in l. ſi pœna. ff. de conditio. indebit. ſcribit, liberationem jure pœnae cauſa contingentem minimè liberare debitořem in animæ judicio. Cujus opinionem ſequitur ibi Alexand. dubitat tamen de ejus veritate Paul. Caſtrenſ.

strensi in ea l. si pæna. & eam opinionem reprobant Panorm. in c. ult. de prescript. col. 3. idem in c. novit. de judic. num. 33. Fortun. in l. veluti. col. 7. ff. de justit. & jur. Nec tamen eorum opinio his, quæ modò diximus, aduersatur. Aliud etenim est, quòd lex civilis in poenam & odium creditoris ab actione judiciali tantum liberet ipsum debitorem, & tunc nihilominustenebitur in anithæ judicio debitam pecuniam solvere. Quia lex civilis noluit exonerare debitorem, licet actionem negaverit creditori in poenam, & hoc casu obines sententia Bartol. quæ in hunc sensum accipienda est. Aliud, quòd lex civilis debitorem in poenam creditoris à debito exonerare voluerit ac liberauerit, & planè in hac specie auctoritate legis humanæ, justè etiam in animæ judicio, debitot ipse liber erit, nec tenebitur quidquam creditori in conscientiæ foro solvere, utroque tamen casu, si debitor creditori solverit, minimè habebit jus repetendi per conditionem indebiti, quia per eam solutionem vi-sus est renuntiare legi penali, quæ cum actione vel debito liberat, nolleque ea uti. quod in d. l. si pæna. probatur, & explicat optimè Fortun. in d. l. veluti. col. 7. ex quibus ad Bartoli conclusionem ipse infeto falso esse quòd Bartol. scribit, dum asseverat, filium familiæ qui mutuo sibi datam pecuniam solvere juraverit, si semel is juramentum servaverit, ac solverit, posse eam pecuniam repetere. Nam etsi absque juramento solverit, minimè habebit repetitionem; ut modò diximus: igitur fortiori ratione nec repe-re poterit, si contractum juraverit: cùm mulè major sit tunc vis ipsius contractus. Et præterea non opinor esse congruam Bartoli illationem ex ejus conclusione principali, siquidem illa tunc vera est, quando creditor iniquè & illicite ex contractu acciperet, & contraheret. At in præsenti casu, etiamsi creditor iniquè contraxerit ob prohibitionem Senatus consulti non tamen iniquè accipit pecuniam à filiofamilias sibi mutuo datam, quod satis ex præmissis constat. Ultimò existimo ab hoc juramento non esse dandam absolutionem, ad effectum ut possit filiusfamilias opponere exceptionem Macedoniani: nisi admodum utile esset quieti Reipublicæ, propter multa mala, quæ ex his mutuis in ea provincia contingere solent, secundam Antonium, Imolam, & Corneum, qui simol & alii absque ulla controversia fatentur, ante absolutionem obtentam non posse debitorem filiumfamilias aduersus creditorem exceptionem Senatus consulti Macedoniani' opponere. Qua ratione per-pensa, opus non est in hac quæstione tractare, an contractus hic confirmetur juramento.

¶ Septima conclusio, quæ ex Bartoli commentariis colligitur, ea lem serè est, quam superiùs tertiam constituimus in hunc sanè modum: Contractus lege civili prohibitus favore debitoris, ejus juramento confirmatur. *Authen sacramenta puberum. C. si advers. vendit.* quam conclusionem non aliter probare conabitor, quam his, quæ ad probationem tertiae principaliis conclusionis adduximus. Ex ea vero Bartol. inferit ad † contractum fidejussionis per fœminam gestum, qui Senatus consulto Vellejano improbat in favorem fœminatum, quas ob eaurum facilitatem noluit pro aliis intercedere fidejussionis causa. Nam si fidejussionis contractum fœmina juraverit, contractus is juramento confirmatur. Hujus quæstionis examinatio exigit, ut præmittamus, mulierem in judicio posse renuntiare exprelse absque † juramento beneficio Velleiani, si certa sit de ejus auxilio, l. ult. §. pen. ff. ad Velleianum. extra judicium autem non potest ex-presio adhuc renuntiate, etiamsi certa sit; quia eadem facilitate, qua inducit ad fidejubendum, eadem & ad renuntiandum, l. doli. §. diversum ff. de novation. no-tant DD. in l. ult. C. ad Velleianum, quam distinctio.

Didaci Covar. Tom. I.

nem dixit esse communem Imola in c. ex rescripto de jurejurand. Quibus quidem præmissis illud certò constitendum est; etiam extra judicium valere hanc renunciationem, vel contractum juraverit; quod communi omnium sententia receptum est. Imò secundum consuetudinem sufficit renuncatio expressa hujus beneficii, etiam sine juramento, etiam extra judicium, ut testantur Imola & Felin. in d. c. ex rescripto, col. 4. & DD. in l. ult. C. ad Velleianum. Dubium verò in hoc vertitur, an fidejussio mulietis jurata simpliciter absque renuntiatione Velleiani, sit sufficiens ad hoc, ut huic beneficio renunciatum esse videatur. Et sanè juramentum hoc sufficere, & habere vim certiorationis, ut aiunt, id est, certæ scientiæ apud fœminam, quòd hoc auxilium habeat; tenuerunt Bartol. in d. l. si quis pro eo. num. 11. idem Bart. in authent. sacramenta puberum. C. si advers. vendit. & ibi Angelus & Paulus Castrensis, Abbas, Imol. & Felinus col. 4. in d. c. ex rescripto, idem Felinus in c. si diligenti. de foro competen. post Antonium ibi, Alexand. & ibi Jason in l. repudianda. ff. de acquirend. heredit. Roman. & Alexand. in l. sciendum, num. 30. ff. de verbis obligation. Eandem opinionem sequuntur dicentes communem esse Anton. Burgens. in c. pen. num. 36. de empt. & vendition. Alexand. in conf. 27. lib. 1. col. 3. Curtius Junior conf. 47. colum. ult. cui sententiæ & alii plures subscripte, quorum meminit Andreas Tiraquell. in l. si unquam. l. de revocand. donat. in princip. num. 131. & in tract. de legib. connubial. in gloss. 5. n. 148. Hujus opinionis præcipua sumitur auctoritas d. c. de rescripto ubi probatur, posse fœminam fidejubere juramento præstito, atque hanc fidejussionem validam esse, non obstante beneficio Velleiani. Eamdem sententiam satentur communem esse Jason in d. authent. sacramenta puberum. num. 56. & Imol. in dict. cap. pen. contraria tamen opinio nec auctoribus, nec rationibus destituta est; Nam iure verius quibusdam vide-tur, fœminam etiam præstito juramento fidejubem non ex hoc renuntiasse beneficio Velleiani, ea quidem ratione, quòd juramentum minimè extenderat ad incognita, vel incogitata, c. venient. c. Quinta-vallis, de jurejur. propter defectum consensus. l. ult. C. de non numerat. pecun. fœmina vero præsumptionem habet, quòd hoc beneficium ignoret ob sexus fragilitatem, l. si emancipata. C. de jur. & fact. ignorant. l. in bonorum ff. eod. tit. notatur in l. juris ignorantia. C. qui admitt. Sic denique hanc posteriorem opinionem se-quentur Joan. Andr. in additionibus ad Specul. iii. de renunt. & conc. col. 3. Imola & Aret. in d. l. sciendum. col. 11. Hippol. in rubric. ff. de fidejussor. num. 38. Imola in d. cap. pen. de empt. & vendit. Jason in d. authent. sacramenta puberum. num. 56. Imò & hanc opinionem secutus, dixit communem esse Bald. in conf. 47. lib. 1. Eandem & plures alii sequuntur, quos citat Andreas Tiraquell. in d. l. si unquam in princip. num. 146. à quo tamen cavendum est; nam in allegandis auctoribus hac in quæstione quandoque fallitur. Et sanè si vera est communis sententia, quæ asseverat, extra judicium non posse fœminam renuntiare beneficio Velleiani, satis operabitur juramentum, ut confirmet expressam & specialem renunciationem; nec tamen efficiat renunciationem ubique subintelligi, eamque validam fore. Nec obertit Text. in d. c. ex rescripto. Etenim eo ipso, quòd Romanus Pontifex inibi statuit fœminam compelli ad solutionem pecunia, pro qua fidejussor, præsumendum est, fœminam vel expressum renuntiasse beneficio Velleiani, vel eo tempore, quo fidejussit, certam fuisse hujus auxilii. Quod ita verisimile est, si consideremus cauissimè proprium negotium in specie illius cap. creditorem egisse, quamobrem etiamsi prior opinio communis sit, hæc tamen poste-rior magis iuri & rationi consona est.

¶ Octava conclusio ex Bart. colligitur. Contratus † nequaquam juramento confirmatur, quoties is prohibitus fuerit favore debitoris, concepta tamen prohibitione in personam creditoris, cuius rei exemplum sit, si lex ita prohibuerit: Nemo cum minore contractum faciat. Nemo cum feminina hunc, vel illum contractum gerat. Nam et si feminina, vel minor jura verint contractum istum prohibitum à lege, minimè is confirmabitur: cum nec minor, nec feminina prohibeantur contrahere: sed ipse creditor, etiam feminina, vel minore volente prohibetur accipere adducit Bart. gloss. in l. invit. §. ultim. ff. de reg. jur. quæ probat, opto prohibitum accipere, † non posse etiam ab sponte solvente assumere, quod frequentissimi juris est in salariis, stipendiis, & sportulis judicum, tabellionum, & aliorum, qui publicis funguntur muneribus, optimus Textus juncta gloss. ibi in verb. volente in c. exigit. ad censib. in 6. & in c. statutum. §. afferrem. de rescript. in 6. Quia in re illud est observandum, regulariter prohibitum exigere, posse recipere ab sponte solvente. Textus in c. in c. dilectus, in 1. ad fin. de simon. nisi & is prohibitus sit accipere: tunc etenim verum est, eum non posse ab sponte solvente quidquam assumere. Textus singularis in l. 1. §. proinde, ff. de variis & extra. cognit. gloss. in l. 2. in verb. sed præstari. ff. de orig. jur. gloss. in d. c. exigit. verb. volente. Bartol. & Dec. in d. l. invit. §. ult. gloss. & ibi DD. in c. 1. de simon. Flor. 2. part. tit. 1. c. 5. §. 6. Joan. Major. in 4. sentent. dist. 25. q. 4. quod si ob publicam utilitatem quis sit prohibitus exigere, profecto etiam ab sponte solvente accipere non poterit. Hoc etenim probatur in d. §. afferrem & in d. c. exigit. notat Decius in d. l. invit. §. ult. Idem Regiis constitutionibus constat: quibus judices, aliqui publica munera obtinentes, prohibentur ob publicam utilitatem exigere aliquid præter salaria, & sportulas conuentas, jureque definitas; atque eodem modo puniuntur, si ab sponte dantibus accepterint. Interest enim Republicæ, judices, tabelliones, & quoscumque alios, penes quos justitia cultus & ministerium tractatur, omnino immunes esse à muneribus, ut quidquam etiam à volentibus dare minimè accipient: ne justitia periclitetur, vel pretio præsentis, ipse futuri, etiam sponte præstandi. Non diffiteor, in animæ judicio ab obligatione restituendi excusari cum, qui post actum perfectum aliquid ab sponte & omnino liberè dante acceperit, quoties lex humana exigere prohibuit ob quamcumque causam, quod sensit Ripa in tractat. de peste. ult. part. §. de medicorum, num. 113. tametsi in foro exteriori hæc ultima opinio non admodum congrua sit, nec ita facilè admittenda, quidquid ibidem Ripa, & in hoc casu senserit.

Verum quoad Bart. opinionem, si lex in favorem debitoris, etiam creditorem ipsum contrahere prohibuit, in ipsum prohibitionem dirigens, non tantum juramentum contractui accedens servandum erit, quod Bart. fatetur; sed & contractus ipse confirmabitur. Etenim juramento præstito debitor potuit, & visus est renuntiare probationi in ejus favorem inducere: atque hæc renunciatio propter vim juramenti effectum habet confirmandi contractum, cap. cùm contingat. c. quamvis paclum. de cuius interpretatione modò agimus. Authent. sacramenta puberum. C. si advers. vendi. nec obterit quod Bart. adducit Textum l. invit. §. ultim. quia in hac specie, quam modò examinamus, creditor in favorem principalem debitoris prohibetur accipere: atque ideo virtus juramenti efficit, ut contractus confirmetur.

¶ Nona conclusio: Contractus † à prodigo gestus minimè confirmatur juramento. Hæc assertio tractata fuit à Bart. obiter in d. l. si quis pro eo, col. penult. sed ab eodem expressum probata in l. is, cui bonis ff. de verb.

obligat. ubi eam teneat Bald. Angel. Paul. Alex. & Jas. quorum ratio potissima est, quia juramentum præstatum à prodigo, judicio quodammodo caret; atque ideo non tenet, aut saltem non potest hunc effectum habere, ut confirmet contractum, quem lex ratione deficientis judicii improbat, cap. eis Christus de iure jurand. & præterea contrahens cum prodigo certè in mala fide quasi constituitur, ex eo, quod contraxerit cum eo, qui ob defectum judicij & discretionis contrahere prohibetur. atque ita hæc opinio communis est secundum Alciat. in d. c. cùm contingat. n. 138. Alex. Jas. & Rip. in d. l. is cui bonis, nu. 57. quo in loco latè questionem istam disputavit. His accedit, quod prodigus, cui bonis interdictum est, furioso equiparatur, d. l. is, qui bonis. l. 1. C. de curat. furioso. l. Fulcinus. §. adeo, ff. ex quib. cans. in poss. ocz. l. is, qui, §. Divus, ff. de tuor. & curat. dat. ab his, §. furioso. Institut. de curator. Sic fanè Fieder. conf. 39. eandem opinionem communem sequitur, ac Bertrandus conf. 47. lib. 2.

Contrariam sententiam, quod contractus à prodigo, cui bonis interdictum est, factus juramento confirmetur, probare conantur Anton. à Butrio. & Imola in cap. cùm contingat. Roman. & Aretin. in d. l. is, cui bonis. Capella Tholosana 498. ea quidem ratione, quod contractus prodigi prohibetur in ejus utilitatem, & favorem: ergo juramento confirmari poterit, authent. sacramenta puberum. cum his, quæ ad idem solent allegari. Hæc tamen ratio parum urget. Quia non tantum prohibetur prodigus contrahere propter ejus favorem, sed & propter defectum judicij, sicut furiosus. Etenim in rebus propriis administrandis qui prodigus est, dubio procul quoad hoc judicio catere videtur. Adducitur & contra communem altera ratio. Nam prodigus adulto curatorem habenti comparatur, l. si curatorem, C. de in integrum restitut. Sed adultus etiam curatorem habens juramento obligatur, efficaci quidem obligatione, d. authent. Sacramenta puberum. igitur & prodigus. Huius argumentationi respondet facillimè: siquidem prodigus cum alienat curatoris auctoritate, æquiparatur adulto habenti curatorem: at cum alienat absque auctoritate curatoris, similis est furioso. Et ideo ejus alienatio etiam cum juramento indiscreta est, & judicio caret: eaque ratione mirum non est, eam nec tenere, nec confirmari juramento. Unde communis opinio verior est. Cui etiam suffragatur, quod, cum non careat prælumptra fraude is, qui cum prodigo contrahit, l. si quis cum sciret, ff. pro empore. videtur juramentum ab eo præstitum dolo extortum fuisse: idcirco minimè confirmat contractum d. c. cùm contingat. cum similibus. Et præterea contractus à lege prohibitus ratione fraudis præsumptæ non confirmatur juramento, ut Bart. explicat, quem alii frequentiori suffragio sequuntur in l. omnes populi. ff. de justi. & jur. 2. q. 3. q. princ. Cardin. Imola & Panormit. in d. c. cùm contingat. arg. l. ult. C. de non numerata pecunia. quasi dolus & fraus consensum saltem liberum impediunt; præsertim quia prodigo administratio interdicitur propter faciles, ac admodum frequentes deceptiones, quæ fieri possunt his, qui hoc vitio laborant ex defectu integri judicij, qui contingit, ac procedit ab ipsa prodigi cupiditate, quæ ejus judicium cœcum reddit: quemadmodum & in hac specie Panormit. explicat in diel. cap. cùm contingat. col. um. 12. versic. in eo iamen, quod dom. Anton. quibus tandem effectum est, ut opinio Bartoli æquior ac verior semper visa fuerit.